UMAM – UNIÃO MUNICIPAL DE ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES
CNPJ: 02.511.352/0001-37
Rua Afonso Pena, nº 2510 – Sala 06 – Bairro Princesa Isabel
CEP 76964-026 – Cacoal – RO

                                     E-mail: umamcacoalbr@gmail.com – Telefone 69 9 9363-0667

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PARA

REATIVAÇÃO E ELEIÇÃO DA NOVA DIRETORIA

A UNIÃO MUNICIPAL DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE CACOAL (UMAM),
entidade de direito privado, devidamente constituída, com sede na Rua Afonso Pena, nº 2510 –
Sala 06, Bairro Princesa Isabel, Cacoal/RO, no uso de suas atribuições legais e considerando a
necessidade de reativação da ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO JARDIM
CLODOALDO, vem por meio deste CONVOCAR todos os moradores do Bairro Jardim
Clodoaldo para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que se realizará
conforme as disposições a seguir estabelecidas:

1. DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data: 29 de junho de 2025 (domingo)

Horário:

• Início: 08h00
• Encerramento:

o 09h00 em caso de chapa única (eleição por aclamação)
o 15h00 em caso de mais de uma chapa inscrita (eleição por votação em cédula

com apuração imediata)

Local: Avenida São Paulo, nº 3871, Bairro Jardim Clodoaldo, Cacoal/RO

2. ORDEM DO DIA

1. Reativação da Associação de Moradores do Bairro Jardim Clodoaldo
2. Eleição e posse da nova Diretoria Executiva e Conselho Fiscal

mailto:umamcacoalbr@gmail.com

UMAM – UNIÃO MUNICIPAL DE ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES
CNPJ: 02.511.352/0001-37
Rua Afonso Pena, nº 2510 – Sala 06 – Bairro Princesa Isabel
CEP 76964-026 – Cacoal – RO

                                     E-mail: umamcacoalbr@gmail.com – Telefone 69 9 9363-0667

3. INSCRIÇÃO DE CHAPAS

Período de inscrição: 30 de maio de 2025 a 20 de junho de 2025

Local para entrega das inscrições:

• Rua Afonso Pena, nº 2510 – Sala 06, Bairro Princesa Isabel, Cacoal/RO (sede da
UMAM)

• Pelo WhatsApp: (69) 99363-0667

Horário de atendimento: Das 08h00 às 17h00 (dias úteis)

Documentação necessária:

• Relação completa dos membros da chapa com respectivos cargos
• Cópia de documento de identificação de cada integrante
• Comprovante de residência atualizado de cada integrante
• Assinaturas com firma reconhecida em cartório de todos os membros da chapa

4. REQUISITOS PARA VOTAÇÃO

• Poderão votar todos os moradores do Bairro Jardim Clodoaldo que comprovem
residência no bairro há, no mínimo, seis meses

• É obrigatória a apresentação de:
o Documento oficial com foto
o Comprovante de residência atualizado

5. COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL

Todo o processo eleitoral será coordenado pela União Municipal das Associações de
Moradores de Cacoal (UMAM), garantindo a transparência e lisura do pleito.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

• Chapa única: A eleição será realizada por aclamação às 09h00, com encerramento da
assembleia logo após a conclusão dos trabalhos.

mailto:umamcacoalbr@gmail.com

UMAM – UNIÃO MUNICIPAL DE ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES
CNPJ: 02.511.352/0001-37
Rua Afonso Pena, nº 2510 – Sala 06 – Bairro Princesa Isabel
CEP 76964-026 – Cacoal – RO

                                     E-mail: umamcacoalbr@gmail.com – Telefone 69 9 9363-0667

• Mais de uma chapa: Havendo mais de uma chapa inscrita, a eleição ocorrerá por
votação secreta em cédula até às 15h00.

• Apuração: Será realizada imediatamente após o encerramento da votação, com a
presença de representantes das chapas concorrentes (se houver).

• Resultado: O resultado oficial será divulgado no mesmo dia da assembleia.
• Posse: A posse da nova diretoria ocorrerá imediatamente após a divulgação do

resultado.
• Quórum: Em primeira convocação, às 08h00, com a presença de pelo menos metade

dos moradores aptos a votar. Em segunda convocação, às 08h30, com qualquer número
de presentes.

7. PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO

Este edital será:

• Afixado na sede da UMAM
• Divulgado nas redes sociais oficiais da associação
• Publicado no site portalrondonia.com.br e vernotícias.com.br
• Veiculado em outros portais de notícias de Cacoal e região
• Disponibilizado em locais de grande circulação do bairro

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para esclarecimentos adicionais, os interessados podem entrar em contato:

E-mail: umamcacoalbr@gmail.com
WhatsApp: (69) 99363-0667

Cacoal/RO, 30 de maio de 2025.

Jesus Antonio da Silva
Presidente da UMAM

Rosecler Alves Santos
Moradora do Bairro

mailto:umamcacoalbr@gmail.com
mailto:umamcacoalbr@gmail.com